
Dr. Szabó Sándor elnök rövid köszöntõjét követõen került 
sor az elsõ napirendi pontra, prof. dr. Bartha Dénes egyete-
mi tanár (SoE EMK Környezet- és Természetvédelmi Intézet) 
tartott elõadást „A 2023-as Év fája: a vénic-szil” címmel. 

Rövid összefoglalónk keretében nem lehet visszaadni tel-
jes terjedelmében az igen érdekes és színes ismertetõt, ami 
nemcsak a címadó fafajról szólt. A professzor úr vetített ké-
pes elõadásában érdekes megjegyzésekkel fûszerezve felso-
rolta valamennyi, az év élõlényének megválasztott fajt és 
élettelen természeti képzõdményt. Ezek, a „2023-as év” jelzõ 
nélkül: fája a vénic szil; madara a barkóscinege; hala a lápi 
póc; rovarja a közönséges temetõbogár; vadvirága a borzas 
len; gombája a disznófülgomba; kétéltûje az alpesi gõte; em-
lõse a közönséges vakond; gyógynövénye a vadgesztenye; lep-
kéje a fecskefarkú lepke; ásványa az antimonit; kõzete a ba-
zalt; õsmaradványa a borostyánkõ. 

Az Év fája mozgalom német mintára indult. Kezdemé-
nyezõje a Magyar Madártani Egyesület volt. Mint a mozga-
lom hazai széleskörû meghonosítója, jelenleg is Bartha pro-
fesszor jelöli ki a címre érdemes fafajokat (minden évben 
3 faj kerül a listára). 2013 óta az Egyesület szervezi és bizto-
sítja a szükséges humánerõforrásokat, a technikai és pénz-
ügyi hátteret a mozgalom immár országossá vált, évenkénti 
fafajmegválasztó on-line szavazásának teljes körû lebonyolí-
tásához. 

Néhány érdekességet kiemelnénk az elõadásból: 
•	 Professzor úr felhívta a figyelmet dr. Nádai Anna köny-

vére, amely az 1966 és 2015 közötti évek kitüntetett 
fáiról szól.

•	 A vénic-szil tudományos nevét (Ulmus laevis) Peter Si-
mon Pallas 1784-ben írta le. 

•	 A „szil” szavunk õsi finnugor eredetû, egy 1015-ben 
kelt oklevélben szerepel elõször Scylfa-ként.

•	 A „vénic” szó szláv eredetû, 1838-ban a mai MTA elõd-
je, a Magyar Tudós Társaság „véniczfa” néven említi 
idei gyõztesünket.

•	 A vénic-szil elterjedési területe Közép- és Kelet-Euró-
pa, beleértve a Balkán jelentõs részét. Hazánkban az 
alacsonyabb fekvésû tájak fája. 

•	 A morfológiai jegyek ismertetését követõen a pro
fesszor bemutatott néhány nevezetes fát is. Hazánk-
ból megemlíthetõ a rábaszentmihályi és a tapsonyi 
szilfa. 

•	 Felhasználása széleskörû, a faanyagtól a gyógyászati 
alkalmazásokig. 

•	 Erdõvédelmi problémái közül legismertebbek a szilfa-
vész és a szil-szíjácsszú okozta károsítások.

•	 Az igen érdekes elõadást Fekete Lajos-idézet zárta 
(1896): „…a szlavóniai tölgyesekben gyomképpen bur-
jánzik”. Ma sajnos már nem ez a helyzet.

Bartha professzor további elfoglaltsága miatt nem volt 
mód kérdések feltevésére és hozzászólásokra. 

Második napirendi pontként Czirok István, a Nemzeti Föld
ügyi Központ Erdészeti Fõosztály vezetõje tartott vetített ké-
pes elõadást az erdészeti igazgatás irányítási rendszerérõl. 

Az elõadás részletes ismertetése szintén nem fér be beszá-
molónk keretei közé. A jelenlegi igazgatási rendszer ismerte-
tése roppant érdekes volt az SZTT tagok számára, hisz vala-
mennyien, korábbi tevékenységük során, más szisztémában 
tevékenykedtek. Sorainkban még olyan szakemberek is van-
nak, akik az „õsi” idõszaknak minõsülõ Erdészeti Fõigazga-
tóság és késõbb az Erdészeti Hivatal kereteiben dolgoztak. 
A mostani erdészeti irányítás teljesen integrálódott az állam-
igazgatás rendszerébe, elvesztve korábbi önállóságát.

A fõosztályvezetõ a szervezeti felépítés ismertetésén túl 
bemutatta az egyes részlegek feladatkörét, a hatósági eljárá-
sok menetét, a nyilvántartások rendszerét, valamint az erdé-
szeti irányítás szakmai partnereit is. 

100 éves 
erdõmérnököt 
köszöntöttek 
a Szeniorok!

Az OEE Szeniorok és Tiszteletbeli Tagok Tanácsa 2023. júni-
us 8-án tartotta soros ülését, nagy részvételi létszám mel-
lett, a Nemzeti Földügyi Központ Erdészeti Fõosztály ta-
nácstermében. A kiemelt érdeklõdés okai nemcsak az érde-
kes programpontok és neves elõadóik voltak, hanem egy 
ritka esemény. Lutonszky Zoltán Tamás tagtársunk közelgõ 
100 éves születésnapjának a megünneplése.

Egyesületi élet

342 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 7–8. szám (2023. július–augusztus)



Kérdések keretében az alábbi témákra kaptunk választ:
•	 Az állami tulajdonban lévõ erdõgazdasági társaságok 

erdõtervezõi tevékenysége cégenként változik, de amit 
elvégeznek, az jelentõs segítség a hatóság számára.

•	 A hozamszabályozásban a tartamosság jelentõs szem-
pont.

•	 Az iparifa-ültetvények szerepe az erdõterület növelésé-
ben számottevõ, a gazdálkodók általában rövid távra 
terveznek. Az erdõterület növelése szinte csak a ma-
gánszférában lehetséges. Jelenleg a termõterület ará-
nyában az erdõsültség 24% felett van. A 27%-os cél 
megalapozott.

Következõ napirendi pontunk a közöttünk jó egészség-
ben jelen lévõ Lutonszky Zoltán Tamás, gránitokleveles tag-
társunk köszöntése volt. Dr. Szabó Sándor elnök köszöntõje 
során az SZTT oklevelének átnyújtását megelõzõen ismertet-
te ünnepeltünk szakmai életútját, a 2018-ban rubindiplomája 
átadása alkalmából megjelent szakmai életrajza alapján. 

Idézzük: „Diplomája megszerzése elõtt gyakornokként egy 
évet a Máramarosszigeti Erdõigazgatóság Gyertyánligeti Er-
dõgondnokságán, majd a Somogy Megyei Erdõgazdasági 
Egyesülés Kardosfai Erdõgondnokságán segédtiszti beosztás-
ban dolgozott. Ezt követõen Kaposváron az Erdõgazdaság 
Mûszaki Osztályán szakelõadó és késõbb osztályvezetõ-he-
lyettes lett. Az átszervezések során rövid ideig építésvezetõ 
volt, majd az Erdõgazdasági Tervezõ Iroda megalakulásakor 
ott folytatta szolgálatát. Kezdetben magasépítési csoportve-
zetõként erdõgazdasági épületek felújítását és korszerûsítését 
tervezte. Több erdõgazdasági épületet, gépállomást, munkás-
szállást, székházat és vadászházat is tervezett. 

A magasépítési tevékenysége után az újonnan megalakult 
Erdõfeltárási Osztályra került, ahol elõször beosztott, majd 
csoportvezetõ volt. Erdõfeltárási terveket készített a Zemp-
lén-hegységben, a Balaton-felvidéken, a Mecsekben, a Pilis-
ben és más erdõgazdasági egységeknél. Több olyan tervet is 
készített, amely erdõterületeknek a sportba, turizmusba és 
üdülésbe való bekapcsolódását biztosította. 

Késõbb ismét erdõgazdasági feltáró utakat tervezett, majd 
osztályvezetõ és fõosztályvezetõ-helyettes lett. Az úttervezésen 
kívül hidakat és egyéb mûtárgyakat is tervezett, de földmérés-

sel, vízellátással, csatornázással és szennyvízkezeléssel is fog-
lalkozott. Az úttervezés során számos újítást vezetett be, ame-
lyeket a gyakorlatban is széleskörûen alkalmaznak. 

Nyugdíjba vonulása elõtt szakértõként dolgozott, és közu-
takkal kapcsolatos terveket készített. 1983-ban nyugállo-
mányba vonult, de ezt követõen is foglakozott különbözõ 
mélyépítési, geodéziai és úttervezési munkákkal. A Mérnöki 
Kamara tagja volt. Jelenleg több tájrekonstrukciós terv elké-
szítésén dolgozik. Részt vett a Budapest környéki hulladékle-
rakók és az M0-s körgyûrû tervezési munkáiban. Idõközben 
a Budapesti Mérnöki Kamara örökös tagjává választotta. 
Egyetemünk több hallgatója diplomatervének elkészítésében 
segédkezett, illetve munkahelyén bevezette õket a gyakorlati 
munkába. Szakmai munkásságát különbözõ vállalati kitün-
tetésekkel ismerték el, és megkapta a Faipar Kiváló Dolgozója 
kitüntetést is.”

A felköszöntésre reagálva Lutonszky Zoltán korát megha-
zudtoló módon egyetemi éveirõl anekdotázott, amit a tagság 
nagy örömmel hallgatott. Elsõsorban vizsgatörténetek hang-
zottak el, nem leplezve a mai szemmel nézve igen sok utó-
vizsga történetét. 

E sorok leírója hajdanán 1972-ben a Pilisi Állami Parker-
dõgazdaság építésvezetõjeként ismerkedett meg vele, mint 
tervezõ mérnökkel. Elsõ munkám tervét õ készítette, aminek 
részleteire ma is emlékszik. Késõbb az ERFATERV alkalma-
zottjaiként kollégák voltunk. Mint közeli munkatársa el-
mondhatom, hogy szakmai tudása kiemelkedõ, az erdõfeltá-
rás nagy generációjának tagja. 

Nem esett szó arról, hogy a II. világháború során diákként 
nagy szerepet vállalt az Egyetem vagyonának az õrzésében. 
Emellett tarokktudása és -szeretete is említésre méltó. Jó erõt 
és egészséget kívánunk Zoli bátyánknak!

Az ünneplést követõ fényképezés során a jelen lévõ „ult-
raszeniorjaink”-ról csoportkép készült: Lutonszky Zoltán, dr. 
Erdõs László és dr. S. Nagy László közös képe 292 évet képvi-
sel! Büszkék lehetünk rájuk, mint aktív tagokra!

Gerely Ferenc, OEE SZTT
Fotó: Mohai Elek
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Lutonszky Zoltánt (középen, balról dr. S. Nagy László, jobbról dr. Erdõs László) köszönti dr. Szabó Sándor jelenlegi, és Schmotzer 
András korábbi OEE SZTT elnök. 

343Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 7–8. szám (2023. július–augusztus)




